第14回 グループホームふるさと桜　運営推進会議　会議録

開催日時

開催場所

1

2

3

4

5

6

議事

畑様（家族代表）　片岡様（家族代表）　瀧原様（入居者代表）
圓尾様（地域代表）　木場様（地域包括支援センター）　石坂様（知見を有する者）
大田（管理者）

平成29年2月24日（金）　14：00～15：00

グループホームふるさと桜　１階多目的室

運営状況

入居者様の日頃の生活状況

運営推進会議構成メンバーについて

その他

出席者

議題

地域との交流について

会議参加者との意見交換

1・2、運営状況について、管理者より報告。（別紙資料参照）
　大腿骨骨折のため入院されていた方が、1月11日に退院されています。2月23日より2週間の予定で
入院されている方がいます。
　事故の発生状況としては、以前減少傾向であった服薬関係の事故報告の件数が増えてきている。再
度、職員への服薬介助時の確認の徹底を意識付けしていきます。ヒヤリハットの報告件数は多くなって
きているため、引き続き、活用をし、事故発生の予防に努めていきます。

3、地域との交流報告について、管理者より報告。
　今まで同様に、近隣の店舗への買い物を継続しています。寒い時期であったため、散歩の機会が少
なかった。これから暖かくなるので、外出の機会を増やしていきたい。先日、地域で開催された防災訓
練に職員が参加させてもらいました。今後も地域で開催されている行事などにも参加をしていきたい。
　昨年、この時期にひな人形を飾られていたが、今年もされるのであれば、入居者様をお連れしたい。
⇒圓尾様より
　昨年同様に、7段飾りをセンターで飾る予定。3月の半ばまで飾っているので、観に来てください。ま
た、月に1回（第4土曜日）小学生を対象としたお茶のお稽古をしている。入居者の方も参加してもらって
もいいです。子供たちもお年寄りと関わることが嬉しいようです。
　管理者より
　現在、グループホームが地域の社会資源として何か地域に貢献ができないかを検討しており、一つ
の案として、清掃活動をあげています。地域の方にも相談をしたうえで、4月ごろより始めていきたい。
⇒圓尾様より
　清掃のことは婦人会がしているので、相談をしてもらったらいいです。

4、運営推進会議構成メンバーについて、管理者より説明。
　4月1日より、家族会の代表・副代表が変更となります。それに伴い、運営推進会議参加メンバーの変
更があります。代表：片岡様　副代表：財原様　へ変更。畑様は地域住民として今まで通り参加して頂き
ます。

5、意見交換
・畑様より：ヒヤリハットの内容で、転倒につながる内容が多く挙がっているが、事故の転倒・転落の件
数が減少していない。ヒヤリハットが事故の減少につながればいいが。服薬関係に関して、報告件数が
多いのは、職員も正直に報告をしているから。管理の方法は他の施設でも同じような方法なのです
か？
⇒石坂様より
　グループホームの状況は、どのホームも同じような状況です。職員が一人の時間帯があるのも同様
なので、服薬チェックを複数の人数で出来ないこともあります。
・管理者より：当ホームでは、ユニットの玄関にドアが開けば音が鳴るものを設置しています。他のホー
ムも同様の工夫をしているのでしょうか？
⇒石坂様より
　自施設でも、玄関が開けばメロディーが鳴るようになっています。
・片岡様より：ほかのグループホームでは家族会はどのように行っているのでしょうか？
⇒石坂様より
　自施設では、年に1回食事会を開催し、その場で事業内容なども報告をしています。以前は入居者様
も一緒に外食をしていたが、重度化に伴い難しくなってきています。今は自施設内で食事会を開催して
いる状況です。

次回開催：平成29年4月28日（金）予定。

ユニット 在籍人数 性別 ユニット 男性 女性

八重 9名 八重 2名 7名

枝垂 9名 枝垂 2名 7名

全体 18名 全体 4名 14名

平均年齢 ユニット 男性 女性 合計

八重 89.0 86.3 87.7

枝垂 78.0 86.6 82.3

全体 83.5 86.5 85.0

ユニット 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

八重 0 2 2 4 1 0

枝垂 0 2 3 2 1 1

全体 0 4 5 6 2 1

平均

J A１ A２ B１ B２ C１ C２

八重 0 0 5 4 0 0 0

枝垂 0 0 6 2 1 0 0

全体 0 0 11 6 1 0 0

Ⅰ Ⅱa Ⅱｂ Ⅲa Ⅲｂ Ⅳ Ⅴ

八重 0 0 5 4 0 0 0

枝垂 0 0 6 2 1 0 0

全体 0 0 11 6 1 0 0

在籍月 平成28年6月 平成28年12月 平成29年2月

八重
平均年齢
（八重） 87.1 87.2 87.6

枝垂
平均年齢
（枝垂） 81.7 82.2 82.3

平均年齢
（全体） 84.4 84.7 85

1月 2月 平均介護度
（八重） 1.88 1.88 2.44

入居 0 0
平均介護度
（枝垂） 2.66 2.55 2.55

退居 0 0
平均介護度
（全体） 2.27 2.22 2.5

過去2ヶ月
間の
入居・退
居の状況

平成28年度

98

1

グループホームふるさと桜　入居者様状況 平成29年2月24日現在

入居者様
在籍人数

介護度別
人数

2.5

障害高齢
者日常生
活自立度
別人数

認知症高
齢者日常
生活自立
度別人数

平成28年
度の入院
延べ日数

転倒・転落 受傷 薬関連 その他 転倒・転落 受傷 薬関連 その他

八重（1階） 2 0 2 0 0 0 0 1

枝垂（2階） 0 0 1 0 1 0 3 6

合計 2 0 3 0 1 0 3 7

転倒・転落 受傷 薬関連 その他 転倒・転落 受傷 薬関連 その他

八重（1階） 1 0 2 0 3 0 1 1

枝垂（2階） 1 0 2 0 5 0 1 1

合計 2 0 4 0 8 0 2 2

グループホームふるさと桜　事故報告・ヒヤリハット報告状況

　減少していた服薬関係の事故報告が、再度多くなってきている。内容としては、「他者の薬を間
違えて服用した」「眠前薬を提供し忘れた」「服薬介助をした薬が落ちていた」「新たに開始になっ
た薬が提供されていなかった」「屯用の下剤の提供がされていなかった」などがあがっている。ど
の事故にも共通するのは、介助者がきちんと確認作業をしていれば発生しなかった内容である
こと。職員へは再度確認作業の徹底をしてもらう。また、勉強会を通じて薬の重要性を学んでも
らうこととする。
　ヒヤリハットの報告件数は、多くなってきている。ヒヤリハットの段階で支援を検討することも増
えてきている。

（平成29年1月～平成29年2月24日）

平成29年
1月

事故報告 ヒヤリハット

2月

事故報告 ヒヤリハット